*quoniam omnis propositio de eius forma asserit et designat se esse ueram, licet ex significatione terminorum possit cum hoc designare se esse falsam, quia ipsa non solum significat se esse falsam, sed etiam, ex communi condicione propositionis, significat se esse ueram, et non est uera. Ideo licet aliquo modo sic significet, non tamen totaliter uel qualitercumque ita est. Ideo est falsa.*⁵⁰¹

Toto bezprostřední použití pojmu pravdivosti činí kontradikci explicitní: propozice signifikuje jak svou pravdivost, tak svou nepravdivost, takže její pravdivostní podmínky nejsou splnitelné jako celek. Přestože jsou pravdivostní podmínky splněny dílčím způsobem (*aliquo modo sic significet*), nejsou splněny celkově (*non tamen totaliter uel qualitercumque ita est*). Původně supozičně formulovaný implicitní význam propozice odvozovaný specifickým způsobem od logické formy propozice je zde nahrazen signifikací vlastní pravdivosti, která je bez dalšího výkladu označena za odvozenou od obecné charakteristiky propozice (*ex communi condicione propositionis*). Řešení však vede k možnosti vznést jednak námitku triviality celého řešení (které se budeme věnovat dále), jednak k námitkám (vzneseným podrobně v *Sofismatech* samotným Buridanem), které odmítají z důvodů inherentních buridanovské verzi terministické sémantiky celou formulaci „*significat se esse ueram*“. Mimoto pochopitelně samotná teze, že propozice signifikuje vlastní pravdivost, vyžaduje vlastní odůvodnění.

2.2.5.3 *Questiones elencorum*

Soubor kvestií k Aristotelovým *Sofistickým vyvrácením* sepsal Buridan pravděpodobně někdy okolo roku 1340, jednalo by se tedy o spis ze středního období jeho tvorby.⁵⁰² Posun oproti předchozím dvěma textům

⁵⁰¹Johannes Buridanus: *Quaestiones in librum Analyticorum Posteriorum*, I, q. 10, ad 1.

⁵⁰²Tato datace je pochopitelně, podobně jako v jiných případech, založena spíše na odhadu;

spočívá především v historicky patrně nejstarší formulaci *entailment theory* u Buridana. Ačkoli celé řešení je doposud formulováno především v rámci *meaning theory*, která zároveň není výrazněji kritizována ani odmítána, formulace na základě *entailment theory* je již uváděna jako vhodnější či přinejmenším jako legitimní alternativa:

*Et sit prima suppositio quod omnis propositio de significatione formali significat se esse veram. Et ideo quia consequens includitur in antecedente, quaelibet propositio implicat se esse veram, nam omnis propositio est affirmativa vel negativa. Modo quaelibet illarum significat se esse veram vel saltem ad quamlibet illarum sequitur eam esse veram. (...) Secunda suppositio quod aliquae propositiones de significatione earum materiali, puta ratione aliquorum terminorum in eis positorum, significant se esse falsas (...) quaelibet talis significat se esse veram; vel saltem hoc ad eam sequitur per primam suppositionem. Et si cum hoc significat seipsam esse falsam, sequitur non omnino esse sicut per eam significatur, cum non possit esse simul vera et falsa. Et per consequens per diffinitionem propositionis false talis propositio significans se esse falsam est falsa.*⁵⁰³